Social de Cantanhede, EM-SA e a informação prestada 
pela Divisão Financeira, deliberou autorizar a INOVA - 
Empresa de Desenvolvimento Económico e Social de 
Cantanhede, EM-SA, a proceder à abertura de 
procedimento com vista à contratação de um empréstimo 
de médio e longo prazo, no valor de 3.050.000,00 € (três 
milhões e cinquenta mil euros), destinado ao 
financiamento de várias obras no sistema público 
municipal de abastecimento de água e saneamento de 
águas residuais, constantes da informação da INOVA-
E.M.-S.A. Absteve-se a Sr.ª Vereadora Dr.ª Ana Curado. 
Mostrou-se impedido e não participou na presente na

[...]

e Licenças, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 15.º 
do Regulamento e Tabela de Taxas pela Concessão de 
Licenças e Prestação de Serviços Municipais de 
Cantanhede, deliberou isentar a Academia 
Cantanhedegym – Associação, do pagamento das taxas 
no valor de 485,76€ (quatrocentos e oitenta e cinco euros 
e setenta e seis cêntimos), devidas pela emissão da 
licença especial de ruído, no âmbito da “11.ª Taça do 
Mundo e 14.º Open Internacional de Ginástica Aeróbica – 
Cantanhede 2026”, a realizar de 18 a 30 de março do 
corrente ano, no Pavilhão do C.

[...]

A Câmara, por unanimidade, nos termos do n.º 3, do art.º 
35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou 
ratificar o despacho proferido em 13/01/2026, pela 
Senhora Presidente da Câmara, pelo qual foi autorizada 
a isenção ao Agrupamento de Escolas Gândara Mar, do 
pagamento de taxas no valor de 103,08€ (cento e três 
euros e oito cêntimos) devidas pela utilização do 
Complexo Desportivo da Tocha, para a realização do 
“Mega Sprint”, que decorreu no dia 14 de janeiro do 
corrente ano, ao abrigo dos n.ºs  2 e 6 do art.º 15.º do 
Regulamento e Tabela de Taxas pela Concessão de

[...]

disposto nos n.ºs 2 e 6 do artigo 15.º do Regulamento e 
Tabela de Taxas pela Concessão de Licenças e 
Prestação de Serviços Municipais de Cantanhede, 
deliberou autorizar a isenção ao Centro de Medicina de 
Reabilitação da Região Centro – Rovisco Pais, do 
pagamento de taxas no valor de 525,00€ (quinhentos e 
vinte e cinco euros), pela cedência do Pavilhão do C. F. 
“Os Marialvas”, para a realização do Campeonato 
Nacional de Andebol em Cadeira de Rodas da ULS – 
Coimbra, a realizar nos dias 7 e 14 de fevereiro e 4, 11 e 
18 de abril do corrente ano. A ata foi aprovada em minuta,

[...]

para o ano de 2026 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base a informação 
prestada pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou aprovar 
o Mapa de Fluxos de Caixa de 31 de dezembro de 2025, 
permitindo a utilização do saldo de gerência anterior, no 
valor de 4.971.084,03€ (quatro milhões, novecentos e 
setenta e um mil e oitenta e quatro euros e três cêntimos) 
para o cálculo dos fundos disponíveis, nos precisos 
termos do preconizado na referida informação. A ata foi 
aprovada em minuta, quanto a esta parte, para efeitos 
imediatos.--------------------------------------------------------------

[...]

em Habitações (PIH) do Plano de 
Recuperação e Resiliência (PRR) / 
Deliberação sobre atribuição de subsídio 
em géneros 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base a informação 
prestada pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou atribuir 
os apoios em géneros no montante de 5.943,33€ (cinco 
mil, novecentos e quarenta e três euros e trinta e três 
cêntimos), relativos às candidaturas ao programa de 
intervenção em Habitações (PIH), submetidas em 2022 e 
2023 e correspondentes a obras executadas em 2025, 
nos precisos termos do preconizado na referida 
informação. A ata foi aprovada em minuta, quanto a esta